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Stanovení nákladů životního cyklu silničního
mostu

Estimating life cycle cost of a road bridge

ANOTACE

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku mostního stavitelství v závislosti na

nákladech na životní cyklus. V teoretické části je nejprve popsána historie, názvosloví a

životní cyklus mostních objektů. Dále se teoretická část zaměřuje na nástroje, kterými se

dají stanovit náklady jednotlivých fází životního cyklu.

V praktické části jsou popsány jednotlivé varianty mostů a na základě poznatků

z teoretické části jsou stanoveny náklady na jejich životní cyklus. Jednotlivé varianty se liší

konstrukčním řešením mostu a jsou možnou variantou pro rekonstrukci mostu Šmejkalka.

ANNOTATION

The diploma thesis focuses on the problems of bridge construction in relation to life

cycle costs. The theoretical part describes the history, terminology and life cycle of bridge

structures. Furthermore, the theoretical part focuses on the tools that can be used to calculate

the costs of the stages of the life cycle.

The practical part describes the various options of bridges and also contains the

calculation of life cycle costs for each option. Each option differs in the design of the bridge

and can be considered as a possible option for the reconstruction of the Šmejkalka bridge.
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Úvod

Cílem práce je stanovení nejvýhodnější varianty přemostění Hrusického údolí

v místě stávajícího, již nevyhovujícího obloukového mostu Šmejkalka z pohledu nákladů

na životní cyklus. Podkladem pro analýzu a vzájemné porovnání jsou tři zjednodušené

studie řešení nového mostu. Varianty se liší typem nosné konstrukce mostu.

Most Šmejkalka měl být opraven v rámci modernizace dálnice D1. Zejména

z důvodu posunu začátku stavby a komplikovanými dopravně inženýrskými opatřeními

však byla oprava Ředitelstvím silnic a dálnic z modernizace vyňata a bude vedena jako

samostatná akce.

Mostní objekty jsou v dopravní infrastruktuře velice důležité. Pomáhají efektivně

překonávat překážky, ovlivňují rychlost, kvalitu a bezpečnost dopravy. Významně však

zvyšují náklady na výstavbu i údržbu jednotlivých komunikací. Vlivem rychlého nárůstu

dopravního zatížení, nekvalitního provedení z doby socializmu a zanedbanou údržbou je

velké množství stávajících mostů v kritickém stavu. Zejména tyto faktory snižují

plánovanou životnost mostů, nebo jejich částí.

Oprava mostu v havarijním stavu se mnohdy ekonomicky nevyplatí. Hlavním

faktorem je dopravní omezení nutné pro opravu, které bývá téměř totožné s tím pro

demolici stávajícího a výstavbu mostu nového. Navíc rozsáhlá degradace zejména

nosných částí konstrukce spolehlivou sanaci již vylučuje, resp. nezaručí takovou

životnost opravy, jaká je životnost nové konstrukce. Opravený most má tak nesporně

vyšší náklady na životní cyklus než most nový.

Stanovení nákladů na životní cyklus mostu se provádí na základě plánovaných

životností jednotlivých prvků mostu a činnostech údržby. Kvalitní a pravidelná údržba

má vliv na delší životnost, než je udávána výrobcem prvku, nebo naopak, zanedbáním

údržby může být životnost kratší, než je ta plánovaná. To může vést až ke katastrofě v

podobě zřícení mostního objektu.

Návrhová životnost mostních objektů je 100 let.
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1. Mosty

Most je definován dle ČSN 73 6200 jako mostní objekt, který má kolmou světlost

alespoň jednoho otvoru 2,01 m.

Most je tvořen spodní stavbou, jednou, anebo více nosnými konstrukcemi, mostním

svrškem, mostním vybavením a přidruženými díly. [1]

1.1 Názvosloví

Názvosloví je důležité, protože technická řeč musí být přesná. Norma ČSN 73 6200

tyto základní termíny v oboru mosty uvádí a definuje.

„Termíny uvedené v této normě se mají používat v odborném i hospodářském styku, v

souvisící právních a technických normách a předpisech, v projektové dokumentaci, v

odborných publikacích, v překladatelské a přednáškové činnosti, v médiích apod.“ [1]

Obrázek 1 Názvosloví mostu [2]
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1.1.1 Spodní stavba mostu

Spodní stavba přenáší zatížení od nosné konstrukce do podloží. Spodní stavbu

tvoří základy, podpěry, pilíře, mostní křídla, závěrné zídky a přechodové desky. [3]

Obrázek 2 Spodní stavba - most Lysá nad Labem [4]

1.1.2 Vrchní stavba mostu

Do vrchní stavby patří nosná konstrukce, mostní svršek a vybavení. [3]

1.1.2.1 Nosná konstrukce

Na nosnou konstrukci mostu působí zatížení z mostního svršku, které je následně

přenášeno na spodní stavbu. Nosná konstrukce se skládá z hlavní nosné konstrukce,

mostovky, mostními dilatačními závěry a ložisky. [3]

Nosná konstrukce může být přesypaná, nebo nepřesypaná. Přesypaná nosná

konstrukce má mezi nosnou konstrukcí a mostním svrškem zeminu nebo vrstvu jiného

materiálu. Nepřesypaná nosná konstrukce má na sobě přímo uložený mostní svršek. [3]
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Obrázek 3 Nosná konstrukce - most D1 – Soutice [5]

1.1.2.2 Mostní svršek a vybavení

Mostní svršek leží přímo, nebo nepřímo na nosné konstrukci. Mostní vybavení

jsou zařízení, která kompletují mostní objekt. Kvůli mostnímu vybavení se zvyšuje

bezpečnost, usnadňují se prohlídky a údržby a prodlužuje se životnost. [3]

Mezi mostní svršek a vybavení patří vozovka, izolační systém, římsy, silniční

záchytné systémy, odvodnění mostů, osvětlení a protihlukové stěny a jiné. [3]

Obrázek 4 Mostní svršek - Sojovice [7]
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1.2 Historie mostů

První mosty byly přírodní. Popadané stromy, nebo sesunuté laviny mohly umožnit

přístup do nových míst a tím přinést nové příležitosti pro lidstvo. [6]

Při vzniku starověkých civilizací (Čína okolo Žluté řeky, Mezopotámie okolo řeky

Eufrat a Egypt podél řeky Nil) bylo jasné, že řeky jsou nezbytně nutné pro původní

obyvatelé. Řeky poskytovaly potravu, závlahu a také možnost dopravy, nicméně byly

také překážkou pro expanzi a rozvoj. Tím, jak se člověk učil a rozvíjel, tak se začaly

objevovat první vybudované mosty. [6]

Za nejstarší starověké mosty jsou brány dřevěné mosty a mosty ze spletených lan z

přírodních vláken. Tento typ mostů je stále obvyklý a používaný např. v Indii. Jeho

nevýhodou je kratší životnost použitých materiálů. [6]

Jako nejstarší zachovaný klenutý kamenný most je považován most Anji v Číně,

který byl vybudován 605 n.l. Tento typ mostu je hned po trámových mostech jeden z

nejpoužívanějších, pro jeho výstavbu byla třeba velmi dobrá znalost zatěžování mostu.

Zatížení je přenášeno obloukem mostu do základů a tím je umožněno překonat delší

překážku než s trámovým mostem. [6] [8]

Obrázek 5 Most Anji v Číně [8]

6

Se vzestupem Říma a jeho průmyslového rozvoje se do výstavby mostů začala

více promítat věda. Příchod římského cementu spolu s využitím matematiky dal možnost

budovat mosty, které byly schopny přenášet mnohem vetší zatížení, než mosty z

přírodního kamene. Tím začaly vznikat známé vodní mosty – aquadukty. [6]

Po pádu římské říše se v Evropě výstavba mostů vrátila ke starověkým způsobům

a zvykům. Po renesanci přišel velký skok v podobě vyráběných ušlechtilých kovů. Železo

bylo používáno v lanových, příhradových a konzolových mostech, ale tyto mosty často

selhávaly kvůli překonání vnitřních sil. V 19. století se díky běžné výrobě oceli začaly

stavět moderní mosty, které známe a používáme ještě dnes. [6]

1.3 Druhy mostů

Mosty lze členit např. dle druhu převáděné dopravy, použitého materiálu, konstrukčního

řešení a mnoho dalších. [3] [9]

1.3.1 Dělení dle druhu převáděné konstrukce

- Cestní

- Silniční

- Dálniční

- Železniční

- Lávky

- Průmyslové

- Průplavní

- Přehradní

- Jezové

- Kombinované [3] [9]

1.3.2 Dělení dle použitého materiálu

- Kamenné

- Cihelné

- Dřevěné

- Betonové

- Železobetonové

- Ocelobetonové

- Z předpjatého betonu
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- Kovové [3] [9]

1.3.3 Dělení dle konstrukčního řešení

- Deskové

- Trámové


[…]

Náklady na údržbu 93 336 762 Kč 15 112 949 686 Kč 17 88 033 517 Kč 14
Náklady na likvidaci 88 710 722 Kč 14 88 710 722 Kč 13 81 693 927 Kč 13

Celkové náklady 620 593 940 Kč 100 679 797 037 Kč 100 626 010 720 Kč 100
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snižují náklady na opravy a obnovy nejnákladnějších prvků, jako jsou asfaltové vozovky,

izolace, římsy, zábradelní svodidla a protihlukové stěny. Hlavní nevýhoda obloukového

mostu oproti ostatním variantám je vysoká cena za složitou výstavbu oblouku a objem

betonů použitých na pilíře, stojky a oblouk. Další nevýhodou obloukového mostu je o

hodně vyšší počet hrncových ložisek, které jsou umístěny na opěrách, pilířích a všech

stojkách. Varianta letmé betonáže má hrncová ložiska pouze na opěrách, protože

mostovka je vetknutá do pilířů. Varianta spřažené konstrukce má nevýhodu ve vysoké

ceně ocelové komory a následných vysokých nákladech na její údržbu, kdy se musí

pravidelně obnovovat PKO formou nátěrů.

4.6.2 Porovnání nákladů mezi jednotlivými mosty na m2 nosné konstrukce

Z důvodu, že varianta obloukového mostu má kratší délku nosné konstrukce, než

zbývající dvě varianty jsou zde náklady přepočteny na m2 nosné konstrukce mostu.

Tabulka 47 Souhrn nákladů na životní cyklus mostu přepočítán na m2 nosné konstrukce mostu [24]

Tabulka č. 47 potvrzuje, že nejekonomičtější varianta z pohledu nákladů na

životní cyklus je varianta letmé betonáže, která má náklady na m2 nosné konstrukce

mostu 83 301 Kč. Varianta spřažené konstrukce a obloukového mostu mají tyto náklady

na m2 nosné konstrukce přibližně 91 240 Kč.

Kč Kč/m2 Kč Kč/m2 Kč Kč/m2

Investiční náklady 304 485 639 Kč 40 871 Kč 339 432 095 Kč 45 561 Kč 326 541 062 Kč 47 594 Kč
Riziková přirážka 24 358 851 Kč 3 270 Kč 27 154 568 Kč 3 645 Kč 26 123 285 Kč 3 808 Kč

Náklady na obnovu prvků 109 701 966 Kč 14 725 Kč 111 549 966 Kč 14 973 Kč 103 618 929 Kč 15 103 Kč
Náklady na údržbu 93 336 762 Kč 12 528 Kč 112 949 686 Kč 15 161 Kč 88 033 517 Kč 12 831 Kč
Náklady na likvidaci 88 710 722 Kč 11 907 Kč 88 710 722 Kč 11 907 Kč 81 693 927 Kč 11 907 Kč

Celkové náklady 620 593 940 Kč 83 301 Kč 679 797 037 Kč 91 248 Kč 626 010 720 Kč 91 242 Kč

Náklady
Varianta

Letmá betonáž Spřažená konstrukce Obloukový most
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Graf 22 Porovnání jednotlivých nákladů přepočtených na m2 nosné konstrukce mezi jednotlivými variantami
[24]

V grafu č. 22 lze vidět, že varianta letmé betonáže má nejnižší všechny typy

nákladů. Naopak tato kapitola ukazuje, že obloukový most má nejvyšší investiční náklady

a náklady na obnovu prvků na m2 nosné konstrukce. Náklady na údržbu prvků má

nejvyšší varianta spřažené konstrukce z důvodu ocelové komory, pro kterou jsou náklady

na údržbu vyšší než u železobetonové nosné konstrukce.
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Závěr

Za pomoci softwaru EstiCon, databáze měrných nákladů staveb a podkladů

projektové dokumentace byla vybrána nejvhodnější varianta z pohledu nákladů na životní

cyklus mostu Šmejkalka.

Varianta letmé betonáže má nejnižší náklady na životní cyklus mostu. Tyto

náklady byly v každé fázi životního cyklu ovlivňovány zejména konstrukčním řešením

mostu. Hlavní výhodou tohoto konstrukčního řešení oproti ostatním variantám je

„nižší“

- pořizovací cena

- menší plocha betonových povrchů (pilíře, železobetonová komora)

- malý počet ložisek, což má vliv na náklady na údržbu a obnovu během životnosti

mostu.

V rámci určení nákladů na údržbu a obnovu prvků mostu byl vytvořen oproti

softwaru EstiCon optimalizovaný harmonogram výměn jednotlivých prvků vycházející

z návazností a sjednocení oprav. Toto sjednocení oprav a tím i zkrácení plánovaných

životností prvků vedlo k zvýšení nákladů oproti harmonogramu vycházejícího dle

softwaru EstiCon. Navzdory tomuto faktu byl vybrán optimalizovaný harmonogram

výměn, protože efektivněji využívá jednotlivé prvky, což vede k zajištění vyšší kvality a

bezpečnosti během jízdy. Další výhodou tohoto sjednocení oprav může být plynulejší

provoz v letech, kdy neprobíhají výměny prvků a snížení nákladů na DIO, které je na

takto významných komunikacích velice nákladné a složité.

Náklady na životní cyklus lze nejvíce ovlivňovat v předinvestiční a investiční

fázi. Musí být vybráno nejvhodnější konstrukční řešení, vybrány nejvhodnější elementy

mostu a zajištěna výstavba s nejvyšší možnou kvalitou a jakostí dle daných

technologických předpisů, jinak skutečné životnosti jednotlivých elementů mohou být

výrazně kratší. Například u této varianty by bylo dobré zvážit náhradu hrncových

ložisek za kalotové, které jsou sice o přibližně 15 % pořizovací cenou dražší, ale mají

o 25 let delší plánovanou životnost, což by snížilo náklady během fáze provozní.
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