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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení nákladů životního cyklu silničního mostu
Jméno autora: Bc. Dominik Cikhart
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant si vybral aktuální a důležité téma zabývající se náklady na životní cyklus v předinvestiční a investiční
fázi tří variant silničního mostu s navrhovanou životností na sto let. Hlavním cílem diplomové práce je stanovení
nejvýhodnější varianty výstavby nového mostu. K řešení byl využit program Esticon od společnosti IBR
Constulting s.r.o.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání i cíle diplomové práce bez větších výhrad splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant práci aktivně a pravidelně konzultovat, dodržoval dohodnuté termíny, a i nad rámec povinností
kontaktoval externí odborníky, se kterými diplomovou práci řešil.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Postup práce byl zvolen správně. V diplomové práci jsou využity a aplikovány nejen poznatky a znalosti získané
studiem (např. z oblasti kalkulací inženýrských staveb), ale i získané na základě konzultací s odborníky, kteří se
specializují na řešenou problematiku. Odborná stránka je velmi dobře řešená.
Důležité je zmínit, že diplomant použil ke zpracování tématu program Esticon od společnosti IBR Consulting s.r.o.,
ve kterém se sám naučil pracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a grafické stránky je nadprůměrně zpracována. Práce je logicky strukturována a přehledně
napsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Způsob citací odpovídají citačním zvyklostem. Diplomant prokázal nad rámec studia velkou aktivitu při získávání
studijních materiálů (především se jedná o projektovou dokumentaci tři variant stavby mostu Šmejkalka na
dálnici D1). Pouze bych vytkla omezený výběr odborné literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Především bych vyzdvihla samostatnou činnost studenta při práci s programem Esticon, který dokázal optimalizovat
tak, aby odpovídal cílům diplomové práce. Stanovení nejvhodnější varianty výstavby mostu Šmejkalka z pohledu
nákladu životního cyklu stavby představuje zároveň konkrétní přínos v rámci rekonstrukce dálnice D1. Z hlediska
stanovení provozních nákladů je také dalším přínosem diplomové práce navržení náhrady hrncových ložisek za
kalotová.

Otázka:

Podkladem pro analýzu a vzájemné porovnání byly zpracovány tři studie-varianty řešeného mostu Šmejkalka, jedná
se o obvyklý způsob při zadávání zakázek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.1.2020 Podpis: